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sikere, undtagen at han fører enkelte Vidner 
for mulig at berigtige saadanne Tvivl, som 
deres tidligere Udsagn maatte frembyde, eller 
ogsaa at Sagen er ganske simpel og ligefrem; 
thi dersom han ellers gjør det, vil Modparten 
stoppe ham og sige: det er meget godt; men 
den Ting, der her er freniført, er jeg ikke 
forberedt paa og kunde ikke være forberedt 
paa, og følgelig kan Sagen ikke blive proee- 
deret i Dag, og jeg maa begjære Erstatning 
for forgjæves Møde. Men det sker ikke saa 
sjældent, at der meddeles Bevilling til for 
Hoiesteret at fremlægge nye Bevisligheder 
ogsaa gjennem Vidneførsel, og jeg veed ogsaa, 
at man gjør det der uden Bevilling i Følge 
Samtykke fra begge Sider, og det er sikkert 
den høitærede Justitsuiiiiister velbekjendt, at 
det i praktisk Henseende ikke har 
frembudt nogen Vanskelighed. Det kom- 
mer man let ud over. J  det Hele taget 
maa jeg sige, at denne Fastsættelse af 
visse Frister, disse mange Forskrifter i 
Proeeslovene om, at nu skal Dit gjøres, og 
nu skal Dat gjøres, nu skal jdet gjøres inden 
den og den Tid, de har altid forekommet 
mig at være mindre paa sin Plads, netop 
fordi hver Sag har sine Eiendommeligheder 
홢- som jeg allerede har tilladt mig at sige 
홢홢홢 hver Sag kræver sin særlige Behand- 
ling; derfor komme saadanne Frister og 
Regler til at staa generende og iiheiisigts- 
niæssige 홢 det er i det Mindste min Op-; 
fatelse, og det er en Opfattelse, med hvilken 
jeg ikke staar alene, hvilket den høitærede 
Justitsniinisten der er saa særdeles belæst 
paa disse Oi1iraader, saa fuldkommen godt 
veed. Dernæst spiirgte den høitærede Mini- 
sker, om det var Meningen, at den 
legale Bevistheori skulde bevares eller ikke. 
Dette Spørgsmaal hænger sammen med den 
Tankegang, som gaar igjennem Proeeskom- 
missionen og den høitærede Justitsministers 
Forslag. Jeg har i de Anmærkiiinger, som 
følge det foreliggende Forslag, givet en 
Fremstilling af, hvilke Grunde der i Tydskland 
førte til, at man ønskede at komme bort 
fra den strenge legale Bevistheori, og at 
man er gaaet over iil vor, og jeg veed ikke 
bedre uden at paatage mig i dette Øieblik 
at ville give nogen aldeles tilfredsstillende 
Definition af legal Bevistheori end dog at 
maatte sige, at Beviset er leveret, saa snart 
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ikke kan være anderledes, end at Sagen maa 
hænge saaledes aminen. Endvidere havde 
den meget ærede Justitsminister en Indven- 
ding mod disse Lægmænd,soni skulde beklæde 
Retten, og hau var bange for, at naar de 
saaledes hver Dag skulde beklæde Retten, 
vilde de blive draane bort fra deres bor-ikk- 
rige Syssel, og det-skikkeded"e"ik"ke"bkcie"tkefkt 
med. For det Første foreskriver denne Vor, 

a t  de skulle have Betaling for deres Ulei- 
lighed 홢- og det kan hjælpe en Del 홢 der- 
næst veed jeg ikke, hvorfor den høitærede 
Justitsminister tænker sig, at man saaledes 
ved disse Retter, selv om man slog nogle 
Jurisdiktioner sammen, skulde olde Ret 
omtrent hver Dag i Ugen; det er jo Reglen 
at holde Ret en Gang om Ugen vel høist 
en Gang imellem med nogle extra Dage. 
Jeg har ikke mindste Aarsag til at tro, at 
det ikke ogsaa for Fremtiden vil være til- 
strækkeligt, tværtimod har jeg stor Aarsag 
til at tro, at man ikke vil faa nær saa 
mange Retssager som tidligere, hvis man 
følger Lovforslaget, af den Grund, at der 
er den Eiendommelighed ved vor Retspleie, 
at den behandler enhver Skyldsag, ethvert 
Tilfælde, hvor der ikke er Andet i Veien, 
end at den, der sttlder Penge, ikke kan be- 
tale dem, som en etssag, som om der fore- 
laa en virkelig Retstrætte, og altsaa for- 
langer, at man bevæger sig i de samme 
Former, som om der forelaa en Retstrætte. 
Jeg kan forsikkre den høitærede Justits- 
minister, og jeg gjør det af egen Erfaring 
fra min tidligere Virksomhed som Sagforer 
i Sønderjylland, at naar man følger denne 
Fremgangsmaade, som her er foreslaaet, den 
saakaldte Mandatsfremgangsmaade 홢- saa- 
ledes kaldte man den der 홢 gaar et over- 
ordentligt stort Antal af Sager ud af den 
retslige Behandling. Naar Debitor veed, at 
han skylder de Penge, som forlanges af ham, 
forholder han sig pas iv i de fleste Tilfælde; 
an gjør ingen Indvending, han veed, det 

kan ikke hjælpe noget. Omvendt hos os, 
naar en Debitor forholder sig passiv og ikke 
møder ved Forligsproven eller ikke vil ind- 
gaa Forlig, saa er man nødt til at stævne 
ham, og man er nødt til at føre en hel 
Retssag mod ham, selv om han ikke møder 
hverken ved den ene eller den anden Leilig- 
hed. Dersom det kunde interessere den høit- 
ærede Jiistitsministen vilde jeg være iS tand  
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